
湖南星通天晟汽车科技有限公司年产 200 台

混凝土搅拌泵车整车组装建设项目（重大变

动重新报批）

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：湖南星通天晟汽车科技有限公司

编制单位：湖南润为环保科技有限公司

二〇二二年九月



目 录
1、概述 ...............................................................................................................................................1

1.1项目由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
开发区调区扩区总体规划的环境影响评价工作。2019年 3月 27日，湖南省生态

环境厅以《湖南省生态环境厅关于<汨罗高新技术产业开发区调区扩区总体规划

环境影响报告书>审查意见的函》（湘环评函[2019]8号）予以批复。

4.2.3湖南汨罗高新技术产业开发区弼时片区开发现状

1、基础设施建设情况

1）基础设施建设情况

道路：产业园已建成/部分建成新塘路、汉山路、大里塘路、塾塘路、三角

塘路等规划道路。

给水：产业园近期由弼时镇自来水厂供水，从定里冲水库取水，供水规模为

5000t/d；远期由长沙经开区汨罗产业园给水厂工程提供，从白鹤洞水库和大里塘

水库取水，供水规模一期为 2.5万 m3/d，二期为 3.5万 m3/d。园区已开发区域给

水管网已基本建成，其余区域暂未铺设给水管网。长沙经开区汨罗产业园给水厂

工程目前处于前期准备阶段。

排水：园区内道路配套建设雨污水管网。长沙经开区汨罗产业园污水厂目前

处于试运营阶段，尾水排入白沙河。



82

2）项目与产业园的依托关系

表 4.2-3 项目与产业园依托关系

项目 依托关系

道路 本项目北临王家园路，西临坪上路，全部已建成，交通便利

给水
依托产业园给水管网，近期由弼时镇自来水厂供水，远期由长沙经开区汨罗

产业园给水厂工程供水

排水
生活污水经预处理达标后，通过园区污水管网，进入长沙经开区汨罗产业园

污水厂进一步处理

2、企业入驻情况

据调查，产业园入驻企业概况见下表。

表 4.2-4 产业园入驻企业概况

序

号
园区入驻企业名称 行业类别

生产经

营状态

1 湖南优冠体育材料有限公司
合成材料制造；家具制造；文教、体

育、娱乐用品制造
投产

2 湖南乐浦物流有限公司 仓储（不含油库、气库、煤炭储存） 投产

3 岳阳市美建装配式建筑有限公司 砼结构构件制造 投产

4 湖南领建科技有限责任公司 石膏、水泥制品及类似制品制造 投产

5
汨罗市格润德润滑材料科技发展有

限公司
其他专用化学产品制造 投产

6 湖南精斯诚智能科技发展有限公司 社会公共安全设备及器材制造 投产

7 湖南隆亨新材料有限公司 其他建筑材料制造 投产

8 湖南诺沃科技有限公司 石墨及碳素制品制造 投产

9 湖南汇杰重工有限责任公司 通用设备制造业 投产

10 湖南万鼎智能科技有限公司 电机及发电机组制造 投产

11 岳阳瑞新机械制造有限公司 专用设备制造 投产

12 湖南浩嘉玻璃有限公司 C3049 其他玻璃制造 投产

13 湖南罗丹莫纳照明科技有限公司

C2319 包装装潢及其他印刷 C3394
交通及公共 管理用金属标牌制造

C3872 照明灯具制造

投产

14 湖南湘重工程设备有限公司 通用设备制造业 在建

15 湖南体兴建筑材料有限公司 C3311金属结构制造 投产

16 湖南玖玖工程机械有限公司（湘一） C3432 生产专用起重机制造 投产

17 湖南赛迈斯智能装备有限公司 C3514 建筑工程用机械制造 投产

18 湖南筑睿重工科技有限公司 C3515 建筑材料生产专用机械制造 投产

19 湖南瑞福莱交通科技有限公司

C2929 塑料零件及其他塑料制品制

造、C3394 交通及公共管理用金属标

牌制造、C3391 黑色金属铸造

投产

20 长沙市成诚工程机械租赁有限公司 建筑工程机械与设备经营租赁 在建



83

汨罗分公司 （L7113）专用设备修理（C4330）

21 湖南护卫犬金属有限公司 C3312 金属门窗制造 试生产

22 湖南顺屹工程机械有限公司
C3360 金属表面处理及热处理加工

C3514建筑工程用机械制造
在建

23 湖南佰力流体科技有限公司 C3484 机械零部件加工 投产

24 湖南中立智能科技有限公司 C3514 建筑工程用机械制造 试生产

25 湖南中鑫顺工程机械有限公司 通用设备制造业 在建

26 大通宝富（湖南）风机有限公司 烘炉、风机、包装等设备制造 投产

27 湖南鼎成汽车车身制造有限公司 汽车车身、挂车制造 在建

28 湖南鹏翔致远智能装备有限公司 建筑专用设备制造 在建

29 湖南银荣机械有限公司 汽车零部件及配件制造 停产

30 湖南鑫品标金属科技有限公司 C3392 有色金属铸造 试生产

31 岳阳优辅家环保材料有限公司 C2646 密封用填料及类似品制造

C3012 石灰和石膏制造

试生产

32 长沙经开区汨罗产业园污水厂 污水处理 试生产

33 湖南环生科技有限公司 C3514 建筑工程用机械制造 在建

34 湖南贵丰智能装备有限公司 C3514 建筑工程用机械制造 在建

35 湖南福海元精密制造有限公司 C3484 机械零部件加工 投产

36 湖南中智机械有限公司 汽车零部件及配件制造 投产

4.2.4湖南汨罗高新技术产业开发区弼时片区给水厂工程

长沙经开区汨罗产业园给水厂位于汨罗市弼时镇大里塘水库北侧，近期处理

规模为 2.5×104m3/d，规划占地 2.8ha；远期处理规模为 3.5×104m3/d，规划占地

5.6ha。服务范围为长沙经开区汨罗产业园，东至桃花路，西至白沙河，南至大

里塘村良家组，规划面积约 19.17 km2。该工程由白鹤洞水库和大里塘水库联合

为汨罗产业园供水，备用水源为定里冲水库。白鹤洞水库和大里塘水库暂未划定

为饮用水源保护区。

白鹤洞水库于 1970年建成蓄水，地处汨罗市玉池乡鹤龙村境内，中心经纬

度坐标为东经 113°06′11.29″、北纬 28°35′22.89″，位于本项目西北面

12.6km处。白鹤洞水库主要功能：①饮用水水源，长沙经开区汨罗产业园给水

厂工程取水水源；②灌溉功能，设计灌溉面积 2000亩；③发电功能，利用灌溉

水及水库余水发电。

大里塘水库于 1973年建成蓄水，地处汨罗市弼时镇大里塘村境内，中心经

纬度坐标为东经 113°09′39.23"、北纬 28°28′56.76"，位于本项目东面 900m



84

处。大里塘水库主要功能：①饮用水水源，长沙经开区汨罗产业园给水厂工程取

水水源。

定里冲水库于 1958年建成蓄水，地处汨罗市弼时镇坪塘村境内，中心经纬

度坐标为东经 113°06′08.15"、北纬 28°32′20.69"，位于本项目西北面 7.7km

处。定里冲水库主要功能：①饮用水水源，长沙经开区汨罗产业园给水厂工程备

用取水水源，一般情况下不能动用；②灌溉功能，设计灌溉面积 5000亩。

4.2.5长沙经济技术开发区汨罗产业园污水处理厂

长沙经开区汨罗产业园污水厂位于白沙河路和丛木塘路交叉口，近期（2020

年）处理规模为 2.5万吨/日，规划占地 42亩；远期（2030年）处理规模为 5万

吨/日，规划占地 75亩。服务范围为长沙经开区汨罗产业园，接纳产业园污水管

网收集的全部污水，污水主要以生活污水和工业废水为主。

①进水水质要求

长沙经开区汨罗产业园污水厂不单独设置预处理装置，企业需对其排放的污

水进行预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及其修改单“环发

[1999]285号”表 4规定的三级标准后，才能排至污水管网。此外，根据汨罗产业

园的产业定位，长沙经开区汨罗产业园污水厂确定其进水水质如下表。

表 4.2-5 长沙经开区汨罗产业园污水厂进水水质要求

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

进水水质 500 300 400 30 35 8 20

②工艺方案

污水处理工艺：预处理+水解酸化及改良型 A2/O生物池＋组合二沉池+高密

度沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。

污泥处理工艺：叠螺浓缩+全自动高压板框压滤机。

臭气处理工艺：生物除臭。

中水回用：采用加二氧化氯消毒出水。

③尾水水质及去向

根据《汨罗产业园区总体规划》（2014-2030）及《汨罗市普乐投资开发有

限公司长沙经开区汨罗产业园污水厂一期工程（2.5万吨/日）可行性研究报告》，

长沙经开区汨罗产业园污水厂一期处理规模 2.5万吨/日，部分尾水需要作为中水



85

回用（2.1万吨/日），部分尾水排入白沙河（0.4万吨/日）。

中水回用执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

表 1规定的道路、清扫城市绿化水质标准，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单“环境保护总局公告 2006年第 21号”

一级 A标准。

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂目前已建成规模为 0.5万 t/d，工程实际服

务范围为北至莲花路，西至经开路，南至镇界，东至弼时大道，面积约 2.3804

平方千米。主要收集处理服务范围内的生活污水及生产废水，采用“改良型 AAO

生物池+深度处理”工艺，废水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一

级 A排放标准要求。目前污水处理厂正在试运营，园区废水经长沙经开区汨罗

产业园污水厂处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准排入白沙河。根据 2022年 3月长沙经开区汨罗产业园污水厂竣工环

境保护验收检测结果，污水出口各污染物均能够达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，长沙经开区汨罗产业园污水厂运行良

好。项目营运期排放的废水主要为生产废水、生活污水，本项目排水不涉重金属

及持久性有机污染物，可纳入长沙经开区汨罗产业园污水厂进行处理。

4.3区域环境质量现状评价

4.3.1环境空气现状调查与评价

（1）空气质量达标区判定

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中二级项目需调查项

目所在区域环境质量达标情况，采用评价范围内国家或地方环境空气质量监测网

中评价基准年连续一年的监测数据。

根据岳阳市汨罗生态环境监测站提供的 2021年连续 1年的环境空气质量监

测数据，测点位置为岳阳市生态环境局汨罗分局空气自动监测站，数据统计如下

表。

表 4.3-1 2021年区域空气质量现状评价表

评价

因子
评价时段

百分

位

现状浓度

（μg/m3）

标准值（μ

g/m3）

占标率

（%）
达标情况

超标倍

数

SO2 年平均浓度 / 5.50 60 9.2 达标 /



86

百分位上日平

均
98 12 150 8 达标 /

NO2

年平均浓度 / 16.24 40 40.6 达标 /
百分位上日平

均
98 38 80 47.5 达标 /

PM10

年平均浓度 / 50.91 70 72.7 达标 /
百分位上日平

均
95 105 150 70 达标 /

PM2.5

年平均浓度 / 29.22 35 83.5 达标 /
百分位上日平

均
95 65.2 75 86.9 达标 /

CO
百分位上日平

均
95 1000 4000 25 达标 /

O3
百分位上 8h平
均质量浓度

90 117 160 73.1 达标 /

根据收集到的岳阳市生态环境局汨罗分局空气自动监测站 2021年连续 1年

的环境空气质量监测数据，环境空气六项基本污染物年评价指标均未超过《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，本项目所在区域环境空气质量为

达标区。

（2）特征污染物环质量现状评价

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）相关规定；若评价

范围内己有例行监测点位，或评价范围内有近 3年的监测资料，且其监测数据有

效性符合本导则有关规定，并能满足项目评价要求的，可不再进行现状监测。本

项目引用湖南湘一智能工程机械有限公司《年生产塔机标准节 15000件、片式塔

吊标准节 1000件、塔机配件 30000件建设项目环境影响报告书》中委托湖南昌

旭环保科技有限公司于 2020年 8月 29日至 2020年 9月 4日对环境空气质量进

行的质量监测数据

（1）监测点位：项目所在地南侧 1858m。

（2）监测因子：TSP、TVOC、二甲苯。

（3）监测时间与频次：进行了连续 7天的采样监测。

采样方法及分析方法：采样方法按《环境空气质量自动监测技术规范》

（HIJ/T193-2005）规定执行。项目分析方法按《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）表 2规定以及《空气和废气监测分析方法（第四版）》中的相

关规定执行。



87

表 4.3-2 环境空气质量现状监测结果一览表 单位: mg/m3

点位 监测项目 最小值 最大值 均值 标准值 最大占标率 超标率 超标倍数

G1
TSP 0.128 0.141 0.132 0.3 47% 0 0
TVOC 0.22 0.26 0.244 0.6 43% 0 0
二甲苯 ND ND ND 0.2 / 0 0

根据上表可知，监测期间，TSP、TVOC有检出，最大占标率为 43%，二甲

苯未检出。TSP监测浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修

改单“生态环境部公告 2018年第 29号”中二级标准限值要求，二甲苯、总挥发性

有机物监测浓度均符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求，监测点的各检测因子都符合相应

标准。监测结果表明区域大气环境质量良好。

4.3.2地表水环境现状监测与评价

本项目主要地表水环境为西侧白沙河，为了解本项目所在区域地表水环境质

量现状，本项目引用湖南乐帮安环科技有限公司为汨罗市普乐投资开发有限公司

编制的《长沙经开区汨罗产业园污水处理厂入河排污口设置论证报告》中委托湖

南谱实检测技术有限公司于 2021年 5月 7~9日对白沙河进行的环境监测数据。

（1）监测布点：引用数据点位 W1：排污口上游 200m；W2：排污口下游

500m；W3：排污口下游 1500m；W4：排污口下游 3000m。

（2）监测因子：pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、

石油类、动植物油。

（3）监测结果统计与评价：监测结果统计见表 4.3-3。
表 4.3-3 地表水现状检测数据 单位 mg/L（pH 除外）